CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LEI MUNICIPAL Nº 1.832 DE 13 DE ABRIL DE 2007.

CRISTALINA - GOIÁS

RESOLUÇÃO CME N. 012 , DE 27 DE JUNHO DE 2007.

                                   Altera a Resolução CME N. 001, de 22 de fevereiro de 2006, e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRISTALINA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 1.832 de 13 de abril de 2007 e pelo Art. 160 da Constituição Estadual de 1989, Art. 14 e 76 da Lei Complementar Estadual n. 26/98,
      RESOLVE

Art. 1º-O Art. 2º, da Resolução CME N. 001/2006, passa a vigorar com acréscimo de Parágrafo único.
                          “Art.2º.

Parágrafo único - No Estado de Goiás, por força do disposto no   Art. 162, §1º, da Constituição Estadual, o ensino religioso é ministrado como disciplina da parte diversificada, nos termos desta Resolução.”

Art.2º-O Art. 6º, caput, da Resolução CME N. 001/2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.6º-Os conteúdos do Ensino Religioso serão ministrados como disciplina a partir do 6º ano do ensino fundamental, se este for de 9 (nove) anos, e, a partir da 5ª série, se a duração deste nível da educação básica ainda for de 8 (oito) anos, e, também, no ensino médio, de acordo com o que for estabelecido no Regimento e na Matriz Curricular da unidade escolar.”

Art. 3º-Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

PRESIDÊNCIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRISTALINA – GOIÁS, aos 27 dias do mês de junho de 2007.

APARECIDA ALVES DE FARIA

PRESIDENTE

IVONE SCARTEZINI

GISÉLIA CRISTINA COSTA SOUZA

HERMOGÊNEA DE LIMA MAICÁ

KÁTIA CIRENE C. DE ARAÚJO

MARTA MOHN PENTEADO

MARIA LÚCIA PASSOS DA SILVA

TATHIANE FRANCO BITTENCOURT DE BARROS

BRENO RODRIGUES DE CARVALHO

RUA VISCONDE DE MAUÁ Nº 685 – CEP 73 850 000 – TELEFONE 61 3612 6014 –

CRISTALINA - GOIAS